
 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

 

 

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ” 
“AÑO DEL CENTENARIO DE MACHU PICCHU PARA EL MUNDO” 

“AÑO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL AMAUTA JOSÉ MARÍA ARGUEDAS” 

  

 ACUERDO REGIONAL N° 087-2011-GRJ/CR. 
POR CUANTO: 
 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 08 días del mes de marzo de 2011, en 
la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la 
Constitución Política del Perú; en la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias.  
 

CONSIDERANDO:  
 

Que, el literal a) del artículo 15º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales prescribe que 
es atribución del Consejo Regional aprobar, modificar o derogar las normas que regulen o reglamenten los 
asuntos y materias de competencia y funciones del Gobierno Regional; 
 

Que, el inc. c) del artículo 93° del Reglamento Interno del Consejo Regional, prescribe el otorgamiento de 
condecoraciones de acuerdo al reglamento específico que para tal fin, se ha aprobado con Acuerdo 
Regional Nº 057-2011-CRJ/CR, el mismo que establece entre otras categorías la de Honor al Intelecto, 
que será la distinción que se otorgue a “aquella personalidad natural o jurídica, que haya dedicado su vida 
al trabajo intelectual como servicio a la comunidad regional, nacional o internacional, sin fines de lucro, 
sobresaliendo su aporte en actividades académicas, profesionales, culturales y sociales; y, que hayan 
contribuido a las artes, letras, música, ciencia y tecnología; habiendo puesto en alto el prestigio de la región 
Junín. Esta distinción se hace extensiva a personalidades académicas universitarias y extrauniversitarias”; 
 

Que, el 08 de marzo de cada año se ha establecido como Día Internacional de la Mujer, por tal motivo la 
Consejera Regional por la provincia de Concepción Srta. Silvia Catillo Vargas, con Oficio Nº 168-2011-
GRJUNIN-CR/SCV, eleva la propuesta para el reconocimiento con la distinción de HONOR AL 
INTELECTO de la Sra. CARMEN ALICIA AMAYA CASTRO, en esta fecha significativa y por reunir los 
requisitos que el artículo 8º del Reglamento para el Otorgamiento de Distinciones y Reconocimientos 
Honoríficos de la Región Junín señala;  
 

Que el Reglamento citado, en su artículo 10º y 11º establecen el procedimiento para el otorgamiento de 
esta distinción, que comienza con la propuesta por cualquier persona natural o jurídica, nacer como 
iniciativa del mismo Consejo Regional o alguno de sus miembros o bien del Presidente Regional, para 
posteriormente pasar a la Comisión Permanente de Educación, Cultura y Desarrollo Social; quien se 
encarga de instruirlo y aprobar el dictamen afirmativo elevándolo al Pleno del Consejo Regional, para su 
análisis y toma de decisión respectiva que permita otorgar la distinción solicitada; 
 

Que, la Sra. Carmen Alicia Amaya Castro, nace en la heroica provincia de concepción, sus padres fueron 
el Sr. Germán Amaya Jones y la Sra. Raquel Castro, inicia sus estudios en la ex escuela Nº 503 (hoy 
Sagrado Corazón de Jesús), la secundaria en el Colegio “Nuestra Señora del Rosario” de la ciudad de 
Huancayo y “Sagrados Corazones” de Lima. Sus estudios superiores los cursa en la Pontificia Universidad 
la Católica del Perú, graduándose de profesora, su doctorado en educación lo realiza en la Universidad 
“Federico Villareal”. Posteriormente sigue la carrera de periodismo en la Universidad La Católica. Así 
mismo realiza una serie de cursos de Post Grado en las Universidades: San Marcos, San Martín de Porras, 
Universidad de Lima, la Universidad “La Católica” y obtiene una beca para un curso de Especialización en 
España; 
 

Que, como profesora se inicia en la Provincia de Concepción, en el Jardín de Niños Nº 138, funda el 
Colegio Particular “Inmaculada Concepción”, que alcanzó prestigio y reconocimiento por las Autoridades de 
Concepción. Así mismo, funda el Club Deportivo “Ferrocarril”, en donde desarrolla una proficua labor 
cultural. Se traslada a Lima por razones de estudio, labora en prestigiosos colegios capitalinos ya sea 
como docente o directora. Gana el concurso para ser directora del Núcleo Educativo 14-01 Lima 
Metropolitana y luego para como directora NEC 09-01, en donde cumple una destacada labor, siendo 
condecorada por el Ministerio de Educación; 
 

Que, esta distinguida dama destaca en el campo de la literatura y el periodismo, específicamente en la 
poesía, dentro de sus producciones tenemos las siguientes publicaciones: “Concepción” (poemario), 
“Rocío” (poemario), “Versos de la Juventud”, “Páginas de la Vida”, “Estampas y Matices”, “Fontanar” 
(poemarios); adicionalmente se dedica a publicar los fascículos llamados “Matices de la Historia y de la 
Patria” y es integrante del directorio del Tabloide Periodístico “Construyendo, con motivo de Cincuentenario 



 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

 

 

de la Creación Política de la Provincia de Concepción”, y publica el libro “Contribución de una Familia de la 
Imprenta y el Periodismo en el Departamento de Junín” y un Poemario; 
 

Que, el 08 de Enero del año 2007 dona un terreno para lo que será la primera filial de la Biblioteca 
Nacional del Perú, Sede Junín como otro acto sublime de filantropía que realza aún más sus cualidades de 
maestra, escritora y  periodista; 
 

Que, la Comisión Permanente de Educación, Cultura y Desarrollo Social eleva el Dictamen afirmativo para 
reconocer en el Día Internacional de la Mujer a la Sra. CARMEN ALICIA AMAYA CASTRO con la distinción 
Honor al Intelecto de la Región Junín;   
 

Que, el artículo 39º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de 
interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 
 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37º de la Ley Nº 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional Junín; 
 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros:  
 

ACUERDA:  
 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el reconocimiento en el Día Internacional de la Mujer, con la distinción 
en la categoría de Honor al Intelecto de la Región Junín, a la Sra. CARMEN ALICIA AMAYA CASTRO 
por los méritos detallados en los considerandos, y haber dedicado su vida al trabajo intelectual como 
servicio a la comunidad regional y nacional. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO.- COMUNICAR al ejecutivo que la fecha para realizar el acto solemne para la 
entrega de la distinción es el martes 08 de abril de 2011. 
 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que la Secretaria Ejecutiva registre en el Libro respectivo las 
circunstancias personales, la relación detallada y completa de los méritos que dan lugar a esta concesión, 
para que en todo instante se pueda conocer respecto de esta distinción. 

 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


